

Số: 34 /KH- MĐC

Ia Glai, ngày 15 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Hùng biện tiếng Anh dành cho học sinh năm học 2020 -2021

Căn cứ Kế hoạch Số 175/KH-UBND ngày 17/12/2019 của UBND huyện Chư Sê về việc Thực hiện phong trào học Tiếng Anh, xây dựng và phát triển môi trường học và sử dụng ngoại ngữ trong các trường phổ thông huyện Chư Sê từ năm học 2019-2020;

Thực hiện Kế hoạch Số 165/KH-UBND ngày 11/09/2020 của UBND huyện Chư Sê về việc Tổ chức Cuộc thi Hùng biện tiếng Anh dành cho học sinh phổ thông năm học 2020-2021;

Nhằm thúc đẩy phong trào thi đua nâng cao chất lượng dạy và học môn tiếng Anh, tạo điều kiện để học sinh phát huy năng lực nghe nói và giao tiếp bằng tiếng Anh trong nhà trường. Trường THCS Mạc Đình Chi xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Hùng biện tiếng Anh dành cho học sinh năm học 2020-2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH CỦA CUỘC THI

Tạo điều kiện cho học sinh có môi trường để trao đổi, học hỏi, trau dồi Tiếng Anh theo từng chủ điểm đã học để ứng dụng vào cuộc sống hàng ngày, giúp học sinh từng bước tự tin khi giao tiếp bằng tiếng Anh.

Cuộc thi tạo điều kiện để giáo viên, học sinh trong nhà trường giao lưu, trao đổi kinh nghiệm dạy và học, tổ chức các hoạt động trải nghiệm môn học.

II. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đối tượng

Học sinh đang học lớp 6, 7, 8, 9 năm học 2020 - 2021 trong nhà trường.
Học sinh tham gia trên tinh thần tự nguyện.

2. Số lượng dự thi

Không giới hạn học sinh tham gia (Giáo viên chủ nhiệm các lớp cho học sinh đăng ký tham gia dự thi và nộp danh sách về nhà trường trước ngày 15/11).

3. Thời gian và địa điểm

Thời gian: 26/11/2020 (thứ 5, tuần 12).
Địa điểm: Tại phòng bộ môn Tiếng Anh.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung, hình thức thi

a. Bài thi số 1 (Thuyết trình)

Mỗi thí sinh sẽ bốc thăm một chủ đề liên quan đến “**Môi trường – Environment**” sau khi bốc thăm mỗi thí sinh có 02 phút chuẩn bị và 05 phút để trình bày trước Ban giám khảo. Sau đó mỗi thí sinh sẽ trả lời từ 02 đến 03 câu hỏi liên quan đến chủ đề mà mình đã trình bày do Ban giám khảo đặt ra.

b. Bài thi số 2 (Thi kiến thức: Nghe, đọc, viết)

Mỗi thí sinh sẽ làm một bài thi trên giấy, trong thời gian 45 phút.

c. Cách tính điểm

- Bài thi thuyết trình: 10 điểm.
- Phần trả lời câu hỏi liên quan đến chủ đề trình bày: 10 điểm.
- Bài thi kiến thức: 10 điểm.

2. Cơ cấu giải thưởng

Ban tổ chức xếp giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích dựa trên điểm bài thi từ cao xuống thấp. Những học sinh đạt giải sẽ nhận được giấy khen và phần thưởng của Ban tổ chức.

- Khối 6, 7: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 02 giải Khuyến khích.
- Khối 8, 9: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 02 giải Khuyến khích.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

Ban hành các quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Hội đồng thi và các văn bản có liên quan đến cuộc thi.

2. Giáo viên Tiếng anh

- Ra đề bài thi kiến thức: Nghe, đọc, viết (thời gian 45 phút).
- Làm thăm về chủ đề liên quan đến “**Môi trường – Environment**”.

Lưu ý: Đồng chí: Lê Thị Nga - phụ trách lớp 6, 7; Đồng chí: Nguyễn Thị Dung - phụ trách lớp 8, 9. Nộp đề, đáp án và biểu điểm, các thăm về nhà trường trước ngày 20/11.

3. Đăng ký dự thi cấp huyện

Sau khi tổ chức Cuộc thi cấp trường sẽ tuyển chọn và lập danh sách đăng ký Cuộc thi Hùng biện tiếng Anh dành cho học sinh phổ thông năm học 2020-2021 cấp huyện.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi Hùng biện tiếng Anh dành cho học sinh Trường THCS Mạc Đĩnh Chi năm học 2020-2021. Đề nghị Tổ chuyên môn, giáo viên Tiếng anh, giáo viên chủ nhiệm các lớp triển khai có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Tổ chuyên môn;
- GV Tiếng anh;
- GVCN các lớp;
- Lưu VT



Tạ Thị Nguyệt Hà